
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.164 del registro

Data 05/12/2024

MANIFESTAZIONE 1 TAPPA XXVIII ROMA MASTER CROSS 
CONCESSIONE PATROCINIO E COLLABORAZIONE IN FAVORE 
DELL’A.S.D.  ROCCA DI PAPA BIKE.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 13.40 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore V

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che l’A.S.D. Rocca di Papa Bike, con sede in Piazza della Repubblica 16 - Rocca di
Papa, sta organizzando presso l’area sita in località Vivaro, Via Calabria angolo Via Velletri, una
manifestazione sportiva denominata “1° Tappa XXVIII Roma Master Cross”, tappa di apertura
del XXVIII Roma Master Cross, gara di Ciclocross, che si svolgerà domenica 15 dicembre p.v.
durante l’arco dell’intera mattinata  con accesso all’area di gara dalle ore 8,30 e termine della
manifestazione previsto per le ore 14,30, con  un afflusso stimato di circa 150 partecipanti tra
atleti e staff tecnico; 

Atteso che con nota pervenuta  in  data  14.10.2024 prot.  30687,  la  suddetta  Associazione  ha
richiesto all’Ente:

- l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione all’interno dell’area di proprietà
comunale sita in località Vivaro, su Via Calabria angolo Via Velletri;

- la possibilità di interdire l’accesso all’area sopraccitata a partire dalle ore pomeridiane di
sabato 14 dicembre per consentire le operazioni di preparazione del circuito di gara di
2500 mt segnalato mediante paletti in legno e nastro e per permettere l’allestimento dei
gazebo dei team partecipanti;

- la concessione del patrocinio comunale alla manifestazione e di un contributo economico
per l’organizzazione della manifestazione sportiva.

Considerato che:
-  l’A.S.D. Rocca di Papa Bike ha provveduto a comunicare il responsabile della gestione dei
rifiuti, tenuto a trasmettere al termine della manifestazione apposita relazione all’Area Servizi al
Cittadino- Ufficio Sport;
-  l’A.S.D. Rocca di Papa Bike ha altresì  provveduto a trasmettere  il  piano della sicurezza e
gestione delle emergenze relativo all’evento;
-  la  competizione  è  regolarmente  assicurata,  stante  che  i  partecipanti  sono  tesserati  con  le
rispettive squadre e quindi coperti da polizza assicurativa, e stante che l’A.S.D. Rocca di Papa
Bike,  in  quanto  affiliata  per  la  stagione  2024  con  il  C.S.I.  Centro  Sportivo  Italiano,  ha  la
copertura  assicurativa  stipulata  dall’Ente  con  UnipolSai  Assicurazioni  SpA  polizza  RCT n.
90304 e polizza infortuni  n. 90303  con scadenza al 30.12.2024; 

-  l’Associazione  organizzatrice  di  cui  trattasi  garantirà  l’assistenza  sanitaria  a  servizio  della
manifestazione mediante la presenza di un’autoambulanza dotata di medico a bordo;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto richiesto di poter:
- concedere  il  patrocinio  comunale  di  questa  Amministrazione  alla  manifestazione  in

oggetto, considerata la rilevante importanza dell’evento sportivo unitamente alla positiva
ricaduta sulla promozione del territorio; 

- concedere la disponibilità all’uso richiesto dell’area di proprietà comunale sita in località
Vivaro,  su Via Calabria  angolo Via Velletri,  giusta  nota dell’Ufficio  Patrimonio  prot.
34831  del  28.11.2024,  dando  atto  che  il  circuito  di  gara  sarà  allestito  interamente
all’interno di tale area senza passaggio su strade urbane; 

- provvedere all’interdizione dell’accesso all’area di gara dalle ore pomeridiane di sabato 14
dicembre p.v. e fino al termine della manifestazione previsto per le ore 14,30 di domenica
15 dicembre p.v.; 

- concedere  un  contributo  economico  di  €  400,00  a  parziale  copertura  delle  spese  di
organizzazione e gestione della manifestazione di ciclocross sopra descritta; 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co. 2 del T.U.E.L; 



Richiamate:
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale 2024 -
2026;
-la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
-la Delibera di Giunta Comunale- n. 65 del 16.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO
2024/2026”;
-la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 32.05.2024, che ha approvato il  Piano esecutivo di
gestione  per  il  periodo  2024/2026  e  disposta  l’assegnazione   delle  risorse  ai
dirigenti/responsabili dei servizi 
Visti:
-il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
-lo Statuto Comunale;
-il  Regolamento  per  la  concessione  del  Patrocinio  Comunale  approvato  con  D.C.C.  16  del
31/03/2017;

Acquisiti  i  prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’ art 49 comma 1 del
D.lgs.  18/08/2000 n. 267 espressi dai Responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1.Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di accogliere la richiesta avanzata dall’ l’A.S.D. Rocca di Papa Bike con nota pervenuta in
data 14.10.2024 prot. 30687, collaborando alla buona riuscita della manifestazione sportiva di
domenica  15  dicembre  p.v.  denominata  “1°  Tappa  XXVIII  Roma  Master  Cross”,  tappa  di
apertura del XXVIII Roma Master Cross, gara di Ciclocross Master CSI, mediante:
- la concessione del patrocinio comunale ai sensi dell’art. 15 del Regolamento per la concessione
del Patrocinio Comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017;
- la concessione all’uso richiesto dell’area di proprietà comunale sita in località Vivaro, su Via
Calabria  angolo  Via  Velletri,  necessaria  alla  realizzazione  dell’iniziativa,  con  esenzione  dal
pagamento del relativo corrispettivo;
- l’interdizione dell’accesso alla suddetta area dalle ore pomeridiane di sabato 14 dicembre p.v. e
fino al termine della manifestazione previsto per domenica 15 dicembre p.v. ore 14,30;
-la  concessione  di  un  contributo  economico  di  €  400,00 a  parziale  copertura  delle  spese  di
organizzazione  e  gestione  della  manifestazione  di  ciclocross  descritta  in  premessa,  con
imputazione della spesa al capitolo 140303 denominato “Spese diverse” che presenta adeguata
disponibilità;

3.Di specificare che tale patrocinio autorizza esclusivamente l'utilizzo dello stemma della città
riportato sul sito istituzionale di questa Amministrazione, accompagnato dalla scritta “Città di
Rocca di Papa” e preceduto dalla dicitura “con il patrocinio di”, per l'inserimento dello stesso
nei materiali promozionali dell'evento; 

4. Di precisare, altresì, che come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si rinvia,
la  concessione  del  gratuito  patrocinio,  non  esonera  il  richiedente  dall’obbligo  di  acquisire,
tramite gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze e/o nulla osta eventualmente necessari per la
realizzazione  della  manifestazione  e  che,  in  ogni  caso,  tale  concessione  solleva
l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità inerente all’organizzazione della manifestazione;

2



5.Di demandare al Settore Polizia Locale, la sistemazione della segnaletica stradale necessaria,
l’apposizione dei necessari divieti con l’ordinanza di interdizione all’area di gara, e la gestione
della viabilità durante lo svolgimento della manifestazione;

6. Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione di copia del presente atto al Comandante
Polizia Locale, ai Responsabili dei servizi interessati per opportuna conoscenza e per l’adozione
degli atti di propria competenza;

7.  Di demandare all’Area Lavori  Pubblici  e Ambiente la preliminare sistemazione dell’area
interessata dall’evento con lo sfalcio del tappeto erboso;  

8.Di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’Associazione richiedente il
patrocinio;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  in considerazione del prossimo svolgimento
della manifestazione sportiva. 

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

230

MANIFESTAZIONE 1 TAPPA XXVIII ROMA MASTER CROSS CONCESSIONE PATROCINIO E
COLLABORAZIONE IN FAVORE DELL’A.S.D.  ROCCA DI PAPA BIKE.

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/12/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 09/12/2024
Massimiliano Calcagni in data 10/12/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 10/12/2024 al 25/12/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 10/12/2024


